
cs
v:

 B
O

A2
02

00
60

20
08

02/06/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 107

12065

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2020, del Director General de la Función Pública y Ca-
lidad de los Servicios, por la que se reanuda el plazo de presentación de solicitudes 
para el reconocimiento del componente singular de perfeccionamiento profesional del 
complemento específico y del componente singular transitorio del complemento espe-
cífico, en concepto de “anticipo a cuenta de Desarrollo Profesional”, al personal de la 
Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.

La disposición transitoria de la Instrucción de 14 de febrero de 2020, de la Dirección Ge-
neral de la Función Pública y Calidad de los Servicios, para el reconocimiento del componente 
singular de perfeccionamiento profesional del complemento específico y del componente sin-
gular transitorio del complemento específico, en concepto de “anticipo a cuenta de Desarrollo 
Profesional”, al personal de la Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
estableció que las solicitudes presentadas entre el 1 de enero de 2020 y el 30 de abril de 
2020, surtirán efectos, de acuerdo con lo previsto en la citada Instrucción, con fecha de 1 de 
enero de 2020.

No obstante, de acuerdo con el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, se declaró el 
estado de alarma para la gestión de la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, tras la 
modificación efectuada por el Real Decreto 465/2020, de 17 de marzo, conllevando la sus-
pensión de los términos y plazos de cualesquiera procedimientos de tramitación en todo el 
sector público, con las excepciones recogidas en la disposición adicional tercera.

El artículo 7 del Decreto-Ley 1/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que 
se adoptan medidas urgentes para responder al impacto generado por el COVID-19 en la 
Comunidad Autónoma de Aragón señala en su apartado 2 que, no obstante, desde la entrada 
en vigor del Real Decreto 463/2020, de 17 de marzo, las entidades del sector público pueden 
acordar motivadamente la continuación de los procedimientos administrativos en los su-
puestos que allí se contemplan.

Mediante Acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 1 de abril de 2020 (publicado me-
diante Orden HAP/279/2020, de 1 de abril, en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 68, de 3 
de abril de 2020), y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 7.2, apartados b) y c) del 
Decreto-Ley 1/2020, de 25 de marzo, se procedió a levantar la suspensión de los procedi-
mientos relacionados en el mismo ordenando la continuación de la tramitación de dichos 
procedimientos.

Con fecha de 6 de mayo, el Gobierno de Aragón ha adoptado un nuevo Acuerdo (publi-
cado mediante Orden HAP/367/2020, de 6 de mayo, en “Boletín Oficial de Aragón”, número 
91, de 11 de mayo de 2020), por el que se dispone la retención de la disponibilidad de deter-
minados créditos del presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 
2020, y se habilita al Consejero de Hacienda y Administración Pública a realizar las oportunas 
modificaciones presupuestarias así como el levantamiento de la suspensión de cualesquiera 
procedimientos que no comporten compromisos de gasto.

Mediante Orden HAP/386/2020, de 15 de mayo, se acuerda el levantamiento de la sus-
pensión de determinados procedimientos que no comportan compromisos de gasto, entre los 
cuales se relacionan los procedimientos en materia de gestión de personal competencia de la 
Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios.

Es por ello que, dado que los plazos de determinados procedimientos en materia de ges-
tión de personal han estado suspendidos desde el 14 de marzo de 2020 y hasta el 17 de mayo 
de 2020, ambos incluidos, se reanuda el plazo de presentación de las solicitudes para el re-
conocimiento del componente singular de perfeccionamiento profesional del complemento 
específico y del componente singular transitorio del complemento específico, en concepto de 
“anticipo a cuenta de Desarrollo Profesional”, al personal de la Administración General de la 
Comunidad Autónoma de Aragón.

Por todo lo expuesto y en virtud del Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno 
de Aragón, por el que se distribuyen las competencias en materia de personal entre los dife-
rentes órganos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, resuelvo:

Reanudar el plazo de presentación de las solicitudes para el reconocimiento del compo-
nente singular de perfeccionamiento profesional del complemento específico y del compo-
nente singular transitorio del complemento específico, en concepto de “anticipo a cuenta de 
Desarrollo Profesional”, al personal de la Administración General de la Comunidad Autónoma 
de Aragón, desde la fecha de publicación de esta Resolución en el “Boletín Oficial de Aragón” 
y hasta el 15 de julio de 2020.



cs
v:

 B
O

A2
02

00
60

20
08

02/06/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 107

12066

Las solicitudes presentadas entre el 1 de enero de 2020 y el 15 de julio de 2020, ambos 
inclusive, surtirán efectos, de acuerdo con lo previsto en la Instrucción de 14 de febrero de 
2020 de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, con fecha de 
1 de enero de 2020.

Zaragoza, 21 de mayo de 2020.

El Director General de la Función Pública
y Calidad de los Servicios,

ESTEBAN DEL RUSTE AGUILAR


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/415/2020, de 18 de mayo, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Ingenieros Técnicos Industriales.
	ORDEN HAP/416/2020, de 18 de mayo, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Ayudantes Facultativos, Analistas de Laboratorio.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de nombramiento como personal estatutario fijo de la categoría de Médico de Familia de Atención Primaria en Centros del Servicio Ar


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Admini
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Admini
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Admini



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/417/2020, de 26 de mayo, por la que se convocan subvenciones con destino a entidades privadas turísticas sin ánimo de lucro para actuaciones de promoción turística.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se reanuda el plazo de presentación de solicitudes para el reconocimiento del componente singular de perfeccionamiento profesional del comp

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de ampliación de más agrícola en las parcelas 448, 449 y 5



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO de Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Primera), en el procedimiento ordinario número 465/2019.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCION NÚMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a los autos juicio verbal número 369/2018-D.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/417/2020, de 26 de mayo, por la que se convocan subvenciones con destino a entidades privadas turísticas sin ánimo de lucro para actuaciones de promoción turística.

	AYUNTAMIENTO DE CASTEJÓN DE MONEGROS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castejon de Monegros, relativo a exposición publica de licencia ambiental actividades clasificadas.




